Ncubro: Aa; Noblos: ab; Seuh.: _Icl; Neblusa: 1'; Neubla: li;

Neblosia: 9; deest: O; abb. et fratr. de Neubothe: oral.; - 1159-81. -

Jaffé ::o. 9085.	3) adcl.: nostri: :IQ	4) tnouaehi: 11	5) trautsmiswu

Co11. citl. ol'ig.	6) nob.: dasi: FY ;111hZrti'	7) questioue; ,llrll' oTi,4.

8) demonstravermtt; ,labc101'Q11; insinu:tverunt: (» sig. 9) ex quino,: Il:

de quibus: 09 m'ig.; de quibus dec_ solebant percipere et ex magna tu ads
P

10) sustcntatiuncs: FIl	11) Cousucverant: G; drrst: orig.	12) pe'.r

mi!).	13) a plcr. Inicio: derst: :10911	11) nce: NULuSflí; uustr. aun:

<lees!: 11	15) vcstrorum: lí.

duxistis 16 ", decimas non solvatis Y7, universitati vestrae 18 prae-

cipiendo mandamus, guatenus 19 eisdem fratribus de praediis,

quae m conduxistis in parochiis suis, de quibus consue-

verunt 21 decimas percipere, plenarie solvatis 22+ eisdem, vel

cum ipsis tam paciftce ve1 13 amicabiliter componatis 24, quod

nulla tnter vos debeat scandali materia suscitara, et 25 videamini

ultra, quod 26 vobis indtrltuan est, manas extendere.

CAP. IX.1

Revocatur privilegium, si ex post facto incipit enormiter nocivum esse.

Idem Abbati et Fratribus Dolon.2

Suggestum est nobis ex parte vestra3, quod abbas et
fratres monasterü 4 de Ursin. 5 decimas a 6 vobis auferre
conantur, + el olla darrzna et gravamina vobis irrogare non ces-
sant. Quia cero non decet honeslatem 7 sive e religionem mona-
sticant. et cmnlentaianibus intendere, Discretioni vestrae
per apostolica scripta mandamus •r, cnnsulimus lo et h.ortamus•,
quatenus cum praedicto abbate et fratribus super ipsis
decimis et alüs, ande inter vos est controversia, pacihce com-
ponatis Il, ate pro huiusnzodi contentionibus fama vestrae religionis
valeat zlenigrari. Nam guando Romana ecclesia ordini vestro
privilegia de decimis dederat 12, ita erant rarae 1 3 [et pauper-
rinzae] 1 1 abbatiae 15 vestri ordinis, quod exinde nulli poterat
de iure scandalum suboriri; sed nunc ls per gratiam Dei in
tantum augmentatae sunt ac possessionibus ditatae, quod
multi viri ecclesiastici de vobis 17 apud nos querelam saepe
proponunt 18.

CAP. X.1

Cistercienses, templarii et hospitalarii decimam praedioram suorum, quae
propriis manibus aut sumptibus excolunt, solvere non tenentur; alii vero
religiosi non solvunt decimos de hortis et nutria/ende animalium, nec de

novalibus, gnae propriis manibus ac sumptibus excolunt.

Idem Terraconensi Archiepiscopo2.

Ex parte tua 3 ad nos noveris pervenisse, quod 4 albi
monachi et uigri, et quidam alii religiosi viri ecclesias tuae
iurisdictionis reditibus 5 decimarum, occasione privilegiorum,
quae sibi Romana indulsit 6 ecclesia, spoliare 7 praesumunt.
Sane nolumus te s latere, quod sanctae menzoriae praedeces-
sores nostri fere omnibus religiosis decimas laborum suorum
concesserant i'. Sed bonae menaoriae praedecessor noster
Hadrianus solis fratribus Cisterciensis ordinis, et templariis
et hospitalariis decimas laborum suorum, quos 10 propriis
manibus vel sumptibus colunt, indulsit; ceteris yero 11 , ut
de novalibus suis, quae propriis manibus ve1 12 sumptibus
excolunt, et de nutrimentis animalium suorum 13, et de hortis
suis clecimas non persolvant, coracessit 11 ; quem sumus super
his imitati. Ouare hi 1J * quibus hoc 16 indultum est, hac
occasione decimas de aliis rebus ecclesiae suae non debent,
nec possunt subtrahere, vel sibi aliquid ulterius vendicare.

CAP. XI.1

Privilegium super decimis 'abortas non extenditur ad terras, quae aliis
traduntur excolendae.

Idem 2.

Licet de benignitate sedis apostolicae sit vobis indultum,
ut de laboribus vestris, quos propriis manibus vel sumptibus
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Tit. XXX. Cap. VIII.	16) conducitis: FGAIKLMN Cotl. citt. orig.
17) non debeatis (deberetis: O or;g.) persolvere: Coll. citt. orr;g.	18) add.:
por ap. scripta: Q; vestrae inde praecipimns imand.; deest): orap.	19) ut:
AaR; dcest: orig.	20) quaecunque: 0	21) consuevistis: ib.	22) per-
solvatis: N Col. Mil. orig.; eisd.: deast: ib.	23) et: Coll, cítt. Rrcbt.
24) conveniatis: Coll. citt. orig.	25) et vos: Col. cilt. Richt.	26) guara: ib.

Cap. IX. 1) Restitutum ex App. XIII, 4.: Lips. XXIII, 9.; Bamb.

XXV, 5.; Cass. XXXV, 5.; Comp. I. c. 9. h. t. (3, 26.) 2) Dolen.: HILb;

Deolen.: N; de Lorengio: AablP; Longeis: Ac; Dolor.: Ab; de Lorengensi:
II; de Lor.: Q; inscr. deest: 0; - 1159-81. - Joffé iw. 9068.	3) tus: O
4) mon.: deest: ib.	5) Ursino: LbA; Ursitum: O; Ursion.: P; Cur.: Q;
Nysiou.: R	6) a: deest: R; a vob.: deest: OP	7) add.: veram: Aa;
p ostrara: Ab; vestram: 11411	8) et: Ab	9) add.: moneado: 0; prae-
cipiendo: R; mandando: 9	10) cons. et hort.: deest: R	11) con-
veniatis: Coll. citt.	12) dederit de decimis domus vestrae: 9; de decimis
domas vestrae dederat: R ; iudulsit: P	13j ratae: 9: ratae decimae: R
14) et paup.: deest editan: 911	15) domas: P; ecclesiae: Ah; domas
vestrae: 0; abb. v. ord.: deest: AabclQ	16) nunc: deest: Ab	17) de
fratribus vestris (nostris: AacP): AkIP; de confratribus vestr.: AbQR; de
confinibus vestris: 0	18) deponunt: 0.

Cap. X. 1) Restitutum ex App XIII, 5.; Lips. XXIII, 10.; Bamb. XXV, 6-;
Caso. XXXV, 6.; C'omp.I. c.10. h. t. (3, 26.) 2) Perarensi: Aa: Trecensi ep.:
AbOPQIt r Tacenti: Ac; Tracien.: Ak; - 1159-81. - Jaffé no.9176. 3) tuae
fraternitatis ad nos: R; time fraternitatis ad audientiam nostram: AOPQ
4) quod quum: Aac 5) et red.: 11 6) iudulserit: Aabcl 7) exspoliare: P
8) tuam prudentiam: Col. cilt.	9) concessernnt: Abkp̂QpR	10) quos . . .
col.: add, a Ral¡m.	11) add.: tantum: Acl	12) et: Coll. citt.	13) olor.:
deest: 0	14) indulsit: Ab	15) ii : GHIKAacQ; Quia ii: Ala; Quatenus

colitis, nemini decimas solvere teneamini; propter hoc tamen

non est licitum vobis, cuilibet decimas de terris vestris 3 sub-

trahere, quas aliis traditis excolendas' 1. Rel(ttunz est siquidenz

auribus nostris, quod, quum terras quasdam quas 5 in decimatione

dilecti filíi nostri thesaw-m • ii Senonensis 6 lutbetis detis rusticis

vestris 7 excolendas et 3 cz s exinde decimas sicut rlebetis non.

solvítis 10, nec facitis 11 a rusticio ipsis 12 exsnlvi. Qrcunz 13 igittn-

quanto arctius vos et ardinen vestrunz cliligimus, tanto mznms

volum.us efficere 14 quae sunt hon.estati contraria vel obvia ralioni,

aut 15 ex quibtts priuilegiorum nostrrrrunz 16 tenorem transgredi

videaanini 17, quum privilegium videatur amittere qui pernaissal"
sibi abutitur polestate, fraternitati vestrae ls mandamos, patearas

de tenis illis gatas in decimatione praedicti thesaurarii propriLs
manibus non excrrlitis sed ruslicis traditis excolenria.s decimos

vobis usurpare n.ullatenus praesumaiis, sed eas inprin?,is eidenz

thesaurario faciatis cuan integritate 20 persolvi scituri pro cerio,

qaaodsi praeceptum nostrunz contem.pserifis nos- venerabili frata-i

'rastro arclaiepiscopoSenonensi 2l dedinzus iaz nzandatis, ad gusticos,

quibus in decimatione praefati thesauraa•ü22 Y erras dederitis 23 ex-

colendas, ad solvendum [inde] decimas eidenr 2'1 thesaurhrio ap-

pellatione cessante dista-jefe compellat 25.

1
Privilegium super decimis laborum

AP. X
etia

x11,1
^ ea, quae non sunt novalia,

CAP. 

comprehendit.

Idem`-'.

Ad audientiam nostram +noverítis pervenisse, quod gatidaan.
vestrum, a dilectis ftliis nostris abbate 3 et fratribus [de 4 Pipennello,
qui sunt] Cisterciensis ordinis, de laboribus, gatos propriis manibus
aut sumptibus excolunt, decimos exigere et extorquere corlantur,
Illud S privilegii capitulum apastolicae sedis prava 6 interpre-
tatione ac malitiosa7 pervertentes, quo 3 Cisterciensibus s ul-

dulgetur, ne de 16 laboribus, quos propriis manibus aut
sumptibus excolunt, aliquis clecimas ab eis exigat 11 . As-

serunt enim, quod pro laboribus novalia intelligi debent.
+ IUnde 12 quoniam fratres praescripti ordinis benignitate czpo-
stnlica favere volumus 13, et, ne tallus contra eos materianz habeat
malignandi, vel ipsos 14 contra iustitiaan molestanrli quaanlibet,
attentius providere: fraternitati vestrae per apostólica scripta

praecipiendo Mandamus, quatenus 15 non permittatis hoc fieri.
Nam, si intelligeremus tantummodo 16 de novalibus, ubi
ponimlls 17 de laboribus, de novalibus poneremus, sicut irz
privilegiis quorundam alioruan poninzus.

C A P. XIII.1

Decimae novalium debentur ecclesiae, in cuins parochia surgunt; si vero
non sunt in certa parochia, debentur dioecesano; qui potest sibi retinere,

vel alteri ecclesiae concedere.

Idem Brixiensi 2 Episcopo.

nuoniam a nobis sollicitudo tua requisivit 3, quid de
decimis novalium tuae dioecesis 4 tibi sit statuendum, tuae
fraternitati signifzcatione praesentiatm respondemus, ut, si
terrae illae, quae arabiles sunt 5, infra 6 certam alicuius en-

clesiae parochiam fuerint, tu 7 decimas earum, tua parte
retenta, eidem ecclesiae facias assignari; alioquin ipsass
secundum discretionem a Deo tibi datam alii ecclesiae

hi: 0 16) quibus indulta° sunt decimae de itovalibus sois et de nutrimentis
suorum animalium et de hortis suis: Coll. citt.

Cap. XI. 1) Restituturn ex App. XIII, 6. ; Laps. XXIII, 11.; Ramb. XXV,7.;
Cass.XXXV, 7.; Comp. I. c. 11. h. t. (3, 26.) 2) Id. et fratribus Ramensis
eccl.: 0; leg.: abbati et fratr. Rameseusis (?) eccl. - 1159-81. - Jaifé
no. 9124.	3) illis: AbkOPQR	4) ad colendum : 0	5) quas qunm: 9
6) Sevensis: R	7) vestr.: deest: 0	8) et: deest: P	9) ei: deest:tt
10) exsolvitis: R 11) faciatis: P	12) vestris: Q	13) Quoniam: Abel- R
14) vos (acere: R 15) add.: aliqua: Ab 16) vostr.: ib.	17) transgredia-
mini: R	18) concessa: PR	19) add.: per ap. scripta praecipiendo: Ata
20) add.: omni: O 21) Sen.: deest: R 22) add.: vestri: ib. 23) dedistis: ib.
24) eis: A	25) compellent: R.

Ca p. XII. 1) Restituirme exApp.XIII, B.; Lrps. X XIII, 13.; Banrb. XXV, 9.;
Cass. XXXV, 9.; Comp. I. c. 13. h. t. (3, 26.) 2) Conventrensi ep. et officiali-
bus eius: 0: - 1159-81. - Jaffé no. 8924.	3) abb. et: deest: AbcPQR
4) de . . . sunt: deest etiani: PQR	5) add.: autem: PR	6) prava quidam :
FGRIK; prov. quidem: I	7) malitiose: Aac	8) quod: 911	9) eisdem
fratribus : Coll. citt.	10) ne de (dum : R) labor. aut sumptibus, quos pro-
priis manibus excolunt: APQR	11) exigere audeat (valeat: O): Coll. citt.
12) Verum: Ab	13) asid.: debemos et: ib.	14) illos: ib.	15) quatenus
a praedictis (praescriptis: 0) fratribus de laboribus suis, quos propriis mani-
bus aut sumptibus excolunt, nuliatenus decimas exigatis, nec a parochiali-
bus (parochianis: Ab0) vestris exigí permittatis, vel quolibet modo extor-
queri: Coll. citt.	16) tantttm intelligeremus: A; tantum intellexissemus:
OPQR	17) poeuimus: LaAa.

Cap. XIII. 1) Restitulum ex App. L, 40.; Ltps. XXII, 2.; Comp. I. c. 25.
8.1. (3,96.) 2) Pris.: G: Brusiensi: H; Brisieusi: P; - 1159-81. - Jgt(é
aro. 8855. 3) requirit: LNAbkI 4) dioec. statuendum fuerit: OP 5) fiunt: ib.
6) matra: Aab Cent. Bóhm.	7) ut: Aac	8) ipsa: Corrt.

deputare 9, vel ad opus tuum poteris retinere lo, ita quidetn,
quod, "si quis in hts contraire praesurnpserit, .tu euril ecclesiastica
censura usgiee ad dignan, satisfactionent percellas. S'ententias